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 収支 （単位： 千円）

当初予算 補正予算 現計予算 決算 予算-決算

Ａ Ｂ Ａ－Ｂ

収  入 162,000 0 162,000 123,956 38,044

支  出 162,000 0 162,000 126,368 35,632

当期収支差額
（収入-支出）

0 0 0 △ 2,412 2,412

令和3年度決算概要(総括)

科   目
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Ⅰ 収入の部 (単位：円)

予算 決算 予算－決算

8,705,000 8,621,841 83,159

1,000 113 887

３ 会費収入 1,000,000 960,500 39,500

４ 事業収入 7,100,000 2,108,008 4,991,992

５ 補助金等収入 140,000,000 111,400,000 28,600,000

６ 雑収入 1,500,000 321,003 1,178,997

７ 特定資産取崩収入 0 544,887 △ 544,887

８ 前期繰越収支差額 3,694,000 0 3,694,000

162,000,000 123,956,352 38,043,648

Ⅱ 支出の部

予算 決算 予算－決算

41,900,000 31,119,329 10,780,671

5,000,000 331,140 4,668,860

110,000,000 91,157,353 18,842,647

600,000 150,000 450,000

4,500,000 3,610,371 889,629

162,000,000 126,368,193 35,631,807

３ 人件費

当期支出合計

２ 特定資産運用収入

２ 受託研究プロジェクト経費

４ 理事会、評議員会開催経費

当期収入計

項   目

５ 事務管理費

令和3年度事業別決算収支総括表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

項   目

１ 基本財産運用収入

１ 研究活動費
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(単位：円)

予算 決算 予算－決算

8,705,000 8,621,841 83,159

1,000 113 887

３ 会費収入 1,000,000 960,500 39,500

４ 事業収入 7,100,000 2,108,008 4,991,992

 (1)研究受託収入 5,000,000 552,200 4,447,800

 (2)講座参加料収入 100,000 0 100,000

 (3)科学研究費間接経費収入 2,000,000 1,555,808 444,192

５ 補助金等収入 140,000,000 111,400,000 28,600,000

北九州市補助金収入 140,000,000 111,400,000 28,600,000

６ 雑収入 1,500,000 321,003 1,178,997

７ 特定資産取崩収入 0 544,887 △ 544,887

８ 前期繰越収支差額 3,694,000 0 3,694,000

162,000,000 123,956,352 38,043,648

令和3年度事業別決算収支総括表（内訳）
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

当期収入計

項   目

１ 基本財産運用収入

Ⅰ 収入の部

２ 特定資産運用収入
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(単位：円)
予算 決算 予算－決算

41,900,000 31,119,329 10,780,671

11,800,000 5,274,217 6,525,783

①基本研究プロジェクト 4,600,000 1,868,729 2,731,271

②研究プロジェクト開拓事業 2,000,000 856,080 1,143,920

③個別研究費 5,200,000 2,549,408 2,650,592

2,000,000 1,007,121 992,879

①AGIセミナー 500,000 188,529 311,471

②成長戦略フォーラム 1,000,000 697,622 302,378

③その他研究会 500,000 120,970 379,030

1,800,000 1,323,150 476,850

①「東アジアへの視点」作成 1,400,000 1,323,150 76,850

②研究叢書作成 400,000 0 400,000

1,300,000 600,000 700,000

25,000,000 22,914,841 2,085,159

5,000,000 331,140 4,668,860

110,000,000 91,157,353 18,842,647

600,000 150,000 450,000

4,500,000 3,610,371 889,629

162,000,000 126,368,193 35,631,807当期支出計

(4)対外交流費

(5)資料費他

２ 受託研究プロジェクト経費

４ 理事会、評議員会開催経費

３ 人件費

５ 事務管理費

(3)出版印刷経費

Ⅱ 支出の部
項目

１ 研究活動費

(1)基本研究プロジェクト等経費

(2)研究会、講演会等の開催経費
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公益財団法人アジア成長研究所 （単位：円）
科     目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
１．流動資産 

現金預金   64,807,799 57,651,778 7,156,021
未収金   1,992,938 1,740,046 252,892

流動資産合計 66,800,737 59,391,824 7,408,913
２．固定資産 

(1) 基本財産  
投資有価証券   968,120,080 983,656,380 △ 15,536,300
定期預金   12,093,000 8,875,000 3,218,000

基本財産合計 980,213,080 992,531,380 △ 12,318,300
(2) 特定資産  

退職給付引当資産   32,736,291 29,747,040 2,989,251
賞与引当資産 5,080,000 5,210,000 △ 130,000
什器備品 1,439,166 1,763,669 △ 324,503
一括償却資産   133,027 220,176 △ 87,149

特定資産合計 39,388,484 36,940,885 2,447,599
(3) その他固定資産  

什器備品   3,270,753 1,620,115 1,650,638
一括償却資産   351,598 467,129 △ 115,531
電話加入権   374,920 374,920 0
ソフトウェア   306,287 408,727 △ 102,440
その他固定資産合計 4,303,558 2,870,891 1,432,667

固定資産合計 1,023,905,122 1,032,343,156 △ 8,438,034
資 産 合 計 1,090,705,859 1,091,734,980 △ 1,029,121

Ⅱ 負債の部
１．流動負債 

未払金   4,337,049 4,133,977 203,072
前受金   6,000 0 6,000
未払法人税等   81,000 81,000 0
預り金   558,503 696,821 △ 138,318
還付未済金 28,600,000 18,850,000 9,750,000
賞与引当金 5,080,000 5,210,000 △ 130,000

流動負債合計 38,662,552 28,971,798 9,690,754
２．固定負債 

退職給付引当金   32,736,291 29,747,040 2,989,251
固定負債合計 32,736,291 29,747,040 2,989,251
負 債 合 計 71,398,843 58,718,838 12,680,005

Ⅲ 正味財産の部
１．指定正味財産 

固定資産受贈益 1,572,193 1,983,845 △ 411,652
（うち基本財産への充当額）   (0) (0) 0
（うち特定資産への充当額）   (1,572,193) (1,983,845) △ 411,652
指定正味財産合計 1,572,193 1,983,845 △ 411,652

２．一般正味財産 1,017,734,823 1,031,032,297 △ 13,297,474
（うち基本財産への充当額）   (980,213,080) (992,531,380) △ 12,318,300
（うち特定資産への充当額）   (0) (0) 0
正味財産合計 1,019,307,016 1,033,016,142 △ 13,709,126
負債及び正味財産合計 1,090,705,859 1,091,734,980 △ 1,029,121

貸借対照表
令和4年3月31日現在
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公益財団法人アジア成長研究所 (単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（1） 経常収益

基本財産運用益 8,621,841 8,703,621 △ 81,780
基本財産受取利息 8,621,841 8,703,621 △ 81,780

特定資産運用益 113 1,619 △ 1,506
特定資産受取利息 113 1,619 △ 1,506

受取会費 960,500 980,000 △ 19,500
賛助会員受取会費 960,500 980,000 △ 19,500

事業収益 2,108,008 1,755,000 353,008
研究受託収益 552,200 0 552,200
科学研究費間接経費収益 1,555,808 1,755,000 △ 199,192

受取補助金等 111,400,000 121,150,000 △ 9,750,000
受取北九州市補助金 111,400,000 121,150,000 △ 9,750,000

受取寄付金 1,393,210 879,032 514,178
固定資産受贈益振替額 1,393,210 879,032 514,178

雑収益 321,003 581,639 △ 260,636
受取利息 1,615 712 903
雑収益 319,388 580,927 △ 261,539

経常収益計 124,804,675 134,050,911 △ 9,246,236
（2） 経常費用

① 事業費 110,050,959 114,110,013 △ 4,059,054
給料手当 48,212,130 52,868,151 △ 4,656,021
報酬・賃金 12,448,280 11,926,519 521,761
退職金 54,174 199,311 △ 145,137
退職給付費用 3,534,138 2,798,544 735,594
賞与引当金繰入額 4,960,000 5,087,000 △ 127,000
福利厚生費 10,928,622 11,565,172 △ 636,550
会議費 4,918 2,520 2,398
旅費交通費 988,958 675,845 313,113
通信運搬費 659,956 691,436 △ 31,480
減価償却費 1,991,019 1,945,080 45,939
消耗什器備品費 2,991,580 2,693,240 298,340
消耗品費 2,268,404 2,811,459 △ 543,055
印刷製本費 757,350 712,800 44,550
光熱水料費 2,863,456 2,356,936 506,520
賃借料 11,971,707 11,939,597 32,110
諸謝金 625,372 422,311 203,061
租税公課 0 8,500 △ 8,500
支払負担金 1,891,965 1,810,415 81,550
委託費 2,750,457 3,501,832 △ 751,375
雑費 148,473 93,345 55,128

 正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで
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科目 当年度 前年度 増減
② 管理費 14,960,824 15,239,842 △ 279,018

役員報酬 6,150,000 6,180,000 △ 30,000
給料手当 417,569 435,183 △ 17,614
報酬・賃金 3,971,121 4,474,985 △ 503,864
賞与引当金繰入額 120,000 123,000 △ 3,000
福利厚生費 597,767 496,187 101,580
会議費 6,378 0 6,378
旅費交通費 211,160 35,780 175,380
通信運搬費 117,152 139,218 △ 22,066
減価償却費 93,996 93,996 0
消耗什器備品費 69,300 0 69,300
消耗品費 476,719 471,935 4,784
光熱水料費 318,156 261,875 56,281
賃借料 1,247,948 1,278,442 △ 30,494
租税公課 1,800 0 1,800
支払負担金 74,300 74,300 0
委託費 165,110 320,815 △ 155,705
交際費 0 10,000 △ 10,000
雑費 922,348 844,126 78,222

経常費用計 125,011,783 129,349,855 △ 4,338,072
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 207,108 4,701,056 △ 4,908,164
基本財産評価損益等 △ 12,318,300 △ 6,367,900 △ 5,950,400

当期経常増減額 △ 12,525,408 △ 1,666,844 △ 10,858,564
2．経常外増減の部
（1） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（2） 経常外費用

 ① 除却損失 691,066 449,905 241,161
什器備品除却損 592,066 1 592,065
一括償却資産除却損 99,000 0 99,000
電話加入権除却損 0 449,904 △ 449,904

経常外費用計 691,066 449,905 241,161
当期経常外増減額 △ 691,066 △ 449,905 △ 241,161

税引前当期一般正味財産増減額 △ 13,216,474 △ 2,116,749 △ 11,099,725
法人税等 81,000 81,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 13,297,474 △ 2,197,749 △ 11,099,725
一般正味財産期首残高 1,031,032,297 1,033,230,046 △ 2,197,749
一般正味財産期末残高 1,017,734,823 1,031,032,297 △ 13,297,474

Ⅱ 指定正味財産増減の部
固定資産資産受贈益 981,558 812,460 169,098

什器備品受贈益 728,558 622,380 106,178
一括償却資産受贈益 253,000 190,080 62,920

一般正味財産への振替額 △ 1,393,210 △ 879,032 △ 514,178
当期指定正味財産増減額 △ 411,652 △ 66,572 △ 345,080

指定正味財産期首残高 1,983,845 2,050,417 △ 66,572
指定正味財産期末残高 1,572,193 1,983,845 △ 411,652

Ⅲ 正味財産期末残高 1,019,307,016 1,033,016,142 △ 13,709,126 
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(単位：円）

アジアに関する
研究事業

市民向け講座、
セミナーの開催等

共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 6,035,289 6,035,289 0 2,586,552 8,621,841

基本財産受取利息 0 0 6,035,289 6,035,289 0 2,586,552 8,621,841

特定資産運用益 0 0 113 113 0 0 113

特定資産受取利息 0 0 113 113 0 0 113

受取会費 0 0 960,500 960,500 0 0 960,500

賛助会員受取会費 0 0 960,500 960,500 0 0 960,500

事業収益 1,641,266 0 0 1,641,266 0 466,742 2,108,008

研究受託収益 552,200 0 0 552,200 0 0 552,200

科学研究費間接経費収益 1,089,066 0 0 1,089,066 0 466,742 1,555,808

受取補助金等 0 0 98,153,504 98,153,504 0 13,246,496 111,400,000

受取北九州市補助金 0 0 98,153,504 98,153,504 0 13,246,496 111,400,000

受取寄付金 1,393,210 0 0 1,393,210 0 0 1,393,210

固定資産受贈益振替額 1,393,210 0 0 1,393,210 0 0 1,393,210

雑収益 319,377 0 1,626 321,003 0 0 321,003

受取利息 0 0 1,615 1,615 0 0 1,615

雑収益 319,377 0 11 319,388 0 0 319,388

経常収益計 3,353,853 0 105,151,032 108,504,885 0 16,299,790 124,804,675

（２）経常費用

事業費 100,246,593 9,804,366 0 110,050,959 0 110,050,959

給料手当 43,215,791 4,996,339 0 48,212,130 0 48,212,130

報酬・賃金 10,859,838 1,588,442 0 12,448,280 0 12,448,280

退職金 48,757 5,417 0 54,174 0 54,174

退職給付費用 3,180,725 353,413 0 3,534,138 0 3,534,138

賞与引当金繰入額 4,372,000 588,000 0 4,960,000 0 4,960,000

福利厚生費 9,459,358 1,469,264 0 10,928,622 0 10,928,622

会議費 1,900 3,018 0 4,918 0 4,918

旅費交通費 919,728 69,230 0 988,958 0 988,958

通信運搬費 650,342 9,614 0 659,956 0 659,956

減価償却費 1,851,141 139,878 0 1,991,019 0 1,991,019

消耗什器備品費 2,927,780 63,800 0 2,991,580 0 2,991,580

消耗品費 2,086,345 182,059 0 2,268,404 0 2,268,404

印刷製本費 757,350 0 0 757,350 0 757,350

光熱水料費 2,863,456 0 0 2,863,456 0 2,863,456

賃借料 11,884,887 86,820 0 11,971,707 0 11,971,707

諸謝金 390,800 234,572 0 625,372 0 625,372

支払負担金  1,891,965 0 0 1,891,965 0 1,891,965

委託費 2,750,457 0 0 2,750,457 0 2,750,457

雑費 133,973 14,500 0 148,473 0 148,473

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計

収益事業等会計 法人会計 合計
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東アジアに関する
研究事業

市民向け講座、
セミナーの開催等

共通 小計

管理費 14,960,824 14,960,824

役員報酬 6,150,000 6,150,000

給料手当 417,569 417,569

報酬・賃金 3,971,121 3,971,121

賞与引当金繰入額 120,000 120,000

福利厚生費 597,767 597,767

会議費 6,378 6,378

旅費交通費 211,160 211,160

通信運搬費 117,152 117,152

減価償却費 93,996 93,996

消耗什器備品費 69,300 69,300

消耗品費 476,719 476,719

光熱水料費 318,156 318,156

賃借料 1,247,948 1,247,948

租税公課 1,800 1,800

支払負担金  74,300 74,300

委託費 165,110 165,110

雑費 922,348 922,348

経常費用計 100,246,593 9,804,366 0 110,050,959 0 14,960,824 125,011,783

△ 96,892,740 △ 9,804,366 105,151,032 △ 1,546,074 0 1,338,966 △ 207,108

基本財産評価損益等 0 0 △ 8,622,810 △ 8,622,810 0 △ 3,695,490 △ 12,318,300

当期経常増減額 △ 96,892,740 △ 9,804,366 96,528,222 △ 10,168,884 0 △ 2,356,524 △ 12,525,408

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0

①除却損失 691,066 0 0 691,066 0 0 691,066

什器備品除却損 592,066 0 0 592,066 0 0 592,066

一括償却資産除却損 99,000 0 0 99,000 0 0 99,000

経常外費用計 691,066 0 0 691,066 0 0 691,066

当期経常外増減額 △ 691,066 0 0 △ 691,066 0 0 △ 691,066

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0

△ 97,583,806 △ 9,804,366 96,528,222 △ 10,859,950 0 △ 2,356,524 △ 13,216,474

法人税等 0 0 0 0 81,000 0 81,000

当期一般正味財産増減額 △ 97,583,806 △ 9,804,366 96,528,222 △ 10,859,950 △ 81,000 △ 2,356,524 △ 13,297,474

一般正味財産期首残高 ― ― ― ― ― ― 1,031,032,297

一般正味財産期末残高 ― ― ― ― ― ― 1,017,734,823

Ⅱ 指定正味財産増減の部

固定資産受贈益 981,558 0 0 981,558 0 0 981,558

什器備品受贈益 728,558 0 0 728,558 0 0 728,558

一括償却資産受贈益 253,000 0 0 253,000 0 0 253,000

一般正味財産への振替額 △ 1,393,210 0 0 △ 1,393,210 0 0 △ 1,393,210

当期指定正味財産増減額 △ 411,652 0 0 △ 411,652 0 0 △ 411,652

指定正味財産期首残高 ― ― ― ― ― ― 1,983,845

指定正味財産期末残高 ― ― ― ― ― ― 1,572,193

Ⅲ 正味財産期末残高 ― ― ― ― ― ― 1,019,307,016

法人会計 合計

税引前当期一般正味財産増減額

評価損益等調整前当期経常増減額

科     目
公益目的事業会計

収益事業等会計
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公益財団法人アジア成長研究所 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額
（流動資産）

小口現金 手許保管 運転資金 20,000
預金 普通預金 運転資金 54,787,799

北九州市庁内支店他
定期預金 10,000,000

未収金 科研費間接経費の未収金他 1,992,938

流 動 資 産 合 計 66,800,737
（固定資産）

基本財産 投資有価証券 利付国債他 968,120,080

定期預金 西日本シティ銀行 12,093,000

特定資産 退職給付引当資産 定期預金

三菱東京UFJ銀行北九州支店 10,000,000

普通預金(決済用)

三井住友銀行北九州支店 22,736,291

賞与引当資産 普通預金 5,080,000

福岡銀行北九州市庁内支店

什器備品 パソコン
競争的資金により取得した研究備品を寄付
により受入れた公益目的保有財産である。

1,439,166

一括償却資産 パソコン
競争的資金により取得した研究備品を寄付
により受入れた公益目的保有財産である。

133,027

その他固定 什器備品 書棚、机他 3,270,753

資産 一括償却資産 パソコン他 351,598

電話加入権 5回線 374,920

ソフトウエア 会計ソフト他 306,287

固 定 資 産 合 計 1,023,905,122
資 産 合 計 1,090,705,859

（流動負債）
未払金 事業費等の未払額 4,337,049
前受金 賛助会員の前受 6,000
未払法人税等 法人税の未払額 81,000
預り金 源泉所得税、社会保険料等の預り金 558,503
還付未済金 補助金の返還額 28,600,000
賞与引当金 職員の賞与の支払いに備えたもの 5,080,000

流 動 負 債 合 計 38,662,552
（固定負債）

退職給付引当金 職員の退職金の支払いに備えたもの 32,736,291

固 定 負 債 合 計 32,736,291
負 債 合 計 71,398,843
正 味 財 産 1,019,307,016

共用財産であるため、公益目的保有財産と
管理運営に使用割合で按分している。

職員の賞与の支給に備えている。

財 産 目 録
令和4年3月31日現在

貸借対照表科目

共用財産であるため運用益を按分してお
り、70％は公益目的保有財産とし、30％は
管理運営の用に供している。

職員の退職金支払いの財源として積み立て
ている。
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公益認定前取得不可欠特定財産及び公益認定後取得不可欠特定財産はない。

財産種別 使用事業

投資有価証券 第６１回利付国債(20年) 56,577,136円
アジアに関する研究事業・市民向け講座セ
ミナーの開催等（法人会計と共有）

投資有価証券 埼玉県公募公債 76,423,270円
アジアに関する研究事業・市民向け講座セ
ミナーの開催等（法人会計と共有）

投資有価証券 福岡県第2回公募公債 77,686,000円
アジアに関する研究事業・市民向け講座セ
ミナーの開催等（法人会計と共有）

投資有価証券 第154回利付国債(20年) 77,455,140円
アジアに関する研究事業・市民向け講座セ
ミナーの開催等（法人会計と共有）

投資有価証券 福岡市債第6回公募公債 76,769,000円
アジアに関する研究事業・市民向け講座セ
ミナーの開催等（法人会計と共有）

投資有価証券 第155回利付国債(20年) 37,803,500円
アジアに関する研究事業・市民向け講座セ
ミナーの開催等（法人会計と共有）

投資有価証券 第145回福岡北九州高速道路債券 207,396,000円
アジアに関する研究事業・市民向け講座セ
ミナーの開催等（法人会計と共有）

投資有価証券 第179回利付国債 67,574,010円
アジアに関する研究事業・市民向け講座セ
ミナーの開催等（法人会計と共有）

定期預金 西日本シティ銀行北九州営業部 8,465,100円
アジアに関する研究事業・市民向け講座セ
ミナーの開催等（法人会計と共有）

什器備品
(特定資産）

パソコン 1,439,166円 アジアに関する研究事業

一括償却資産
(特定資産）

パソコン 133,027円 アジアに関する研究事業

什器備品 書棚、机他 3,270,753円 アジアに関する研究事業

一括償却資産 パソコン他 351,598円
アジアに関する研究事業・市民向け講座セ
ミナーの開催等

ソフトウエア データ分析ソフト 193,967円 アジアに関する研究事業

電話加入権 093-583-6202他 333,680円
アジアに関する研究事業・市民向け講座セ
ミナーの開催等（法人会計と共有）

合計 691,871,347円

その他の公益目的保有財産

公益目的保有財産の明細  
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この財務諸表等は、公益法人会計基準及び同運用指針（平成20年4月11日 平成30年6月15日改正 内閣府

公益認定等委員会）及び同実務指針（平成28年3月22日 平成28年12月22日改正 日本公認会計士協会）に準

拠して作成している。なお、会計区分は移行認定に係る行政庁からの決定処分に基づいている。

１ 継続事業の前提に関する注記
 継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

２ 重要な会計方針
(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

 その他の有価証券

決算日の市場価格に基づく時価法を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

 固定資産の減価償却方法は、定額法（但し、一括償却資産は、3年間での均等償却）に拠っている。

(3) 引当金の計上基準

 退職給付引当金

期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。

 賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 (単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 983,656,380 139,633,080 155,169,380 968,120,080

定期預金 8,875,000 3,218,000 0 12,093,000

小計 992,531,380 142,851,080 155,169,380 980,213,080

特定資産

退職給付引当資産 29,747,040 3,534,138 544,887 32,736,291

賞与引当資産 5,210,000 5,080,000 5,210,000 5,080,000

什器備品 1,763,669 728,558 1,053,061 1,439,166

一括償却資産 220,176 253,000 340,149 133,027

小計 36,940,885 9,595,696 7,148,097 39,388,484

合計 1,029,472,265 152,446,776 162,317,477 1,019,601,564

財務諸表に対する注記
令和4年3月31日現在
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４ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 (単位：円)

基本財産

投資有価証券 968,120,080 0 968,120,080 0

定期預金 12,093,000 0 12,093,000 0

小計 980,213,080 0 980,213,080 0

特定資産

退職給付引当資産 32,736,291 0 0 32,736,291

賞与引当資産 5,080,000 0 0 5,080,000

什器備品 1,439,166 1,439,166 0 0

一括償却資産 133,027 133,027 0 0

小計 39,388,484 1,572,193 0 37,816,291

合計 1,019,601,564 1,572,193 980,213,080 37,816,291

５ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 (単位：円)

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

特定資産

 什器備品 2,348,398 909,232 1,439,166

 一括償却資産 904,888 771,861 133,027

その他の固定資産

  什器備品 21,230,887 17,960,134 3,270,753

  一括償却資産 2,839,475 2,487,877 351,598

  ソフトウェア 716,572 410,285 306,287

合  計 28,040,220 22,539,389 5,500,831

６ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 (単位：円)

補助金等の名称 交付者 当期増加額 当期減少額 当期末残髙

補助金

 受取北九州市補助金 北九州市企画調整局 111,400,000 111,400,000 0

111,400,000 111,400,000 0

7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

金額

経常収益への振替額

 減価償却費・除却損計上による振替額 1,393,210

1,393,210

合計

（うち負債に対応
する額）

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

科目 当期末残高

内容

合計
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8 その他
（1）基本財産の価格について (単位：円)

取得価額 時価 評価損益

国債

 第61回利付国庫債券（20年） 79,668,000 80,824,480 1,156,480

 第154回利付国庫債券(20年) 101,306,000 110,650,200 9,344,200

 第155回利付国庫債券(20年) 49,655,000 54,005,000 4,350,000

 第179回利付国庫債券(20年) 96,772,000 96,534,300 △ 237,700

県債

 埼玉県公募公債平成20年度第15回 100,000,000 109,176,100 9,176,100

 福岡県公募公債平成27年度第2回 100,000,000 110,980,000 10,980,000

市債

 福岡市平成27年度第6回公募公債 100,000,000 109,670,000 9,670,000

その他

 第145回福岡北九州高速道路債券 297,858,000 296,280,000 △ 1,578,000

定期預金

 西日本シティ銀行北九州営業部 12,093,000 12,093,000 0

937,352,000 980,213,080 42,861,080

（2）金融商品の状況に関する注記

  ①金融商品に関する取組方針

 当法人は、公益目的事業の財源の一定部分を運用益によって賄うため、債券により資産運用する。

②金融商品に係るリスク管理体制

 ⅰ）定款に基づく取引

 金融資産の取扱は、「公益財団法人アジア成長研究所定款」に基づき行う。

 ⅱ）信用リスクの管理 

  発行体の状況を調査するなどして、信用リスクが極めて低いと見込まれる債券のみを取得することとしている。

 ⅲ）市場リスクの管理

 市場リスクを有する有価証券取引は、行わない方針である。

合  計

種類及び銘柄
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１ 基本財産及び特定資産の明細

 基本財産及び特定資産の明細は財務諸表に対する注記に記載しているため省略する。

２ 引当金の明細

(単位：円)

目的使用 その他

賞与引当金 5,210,000 5,080,000 5,210,000 0 5,080,000

退職給付引当金 29,747,040 3,534,138 544,887 0 32,736,291

附属明細書
令和4年3月31日現在

科目 前期末残高 当期増加額 当期末残高
当期減少額


